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ABSTRACT

Hrbáčková, Kristýna. University of West Bohemia. June, 2023. The role of deliberate

vocabulary practice in English language teaching.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with vocabulary teaching and learning. Vocabulary knowledge

represents an indispensable part of language proficiency since, without vocabulary, one can

only hardly communicate. Therefore, vocabulary practice should not be omitted under any

circumstances in any language course and should be carried out regularly.

The overall goal of the research is to examine how deliberate vocabulary practice

influences vocabulary learning and if, in the end, leads to better learning results. Three

hypotheses are to confirm or disprove employing the research findings. H1: Weaker pupils

experience an improvement when practising vocabulary regularly in lessons. H2: Strong

pupils do not experience any considerable improvement when practising vocabulary

regularly in lessons. H3: In the whole language group, the average score improves when

practising vocabulary regularly in lessons. The research tool used is action research in the

form of an experiment. In the first part of the research, deliberate practice is integrated into

English lessons regularly. On the contrary, no special attention to deliberate vocabulary

practice is paid in the second research part. At the beginning and the end of both research

parts, learners take a vocabulary test, and the results are analysed afterwards in order to draw

conclusions and either confirm or disprove the hypotheses stated above.

Even though the difference between the overall average score in the first and the second

teaching approach was not a significant one, the findings of the research confirmed that

deliberate vocabulary practice effectively influenced students´ vocabulary learning.
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I. INTRODUCTION

The thesis deals with vocabulary teaching and learning, which is nowadays one of

the central topics in the frame of English language teaching. I chose this topic because it is

relevant for me as an English language teacher, and I think that even though vocabulary is

an essential part of language proficiency, sometimes vocabulary knowledge is perceived by

language teachers and learners as inferior to grammar knowledge. However, one can only

with difficulty communicate without words to convey. Although English learners usually

acquire new vocabulary incidentally as a by-product when engaging in various activities and

tasks, deliberate vocabulary practice should not be omitted in English lessons.

The whole piece of work consists of six chapters discussing the main theoretical

points, the research methods, the results, and, finally, the research implications. Each chapter

comprises constituent sections which deal with the particular topic area in detail. The

theoretical background consists of three main sections - ´Vocabulary learning´, ´How

vocabulary is learned´, and ´Vocabulary practice in the classroom – explicit vocabulary

teaching activities´. The section ´Vocabulary learning´ covers the fundamental pieces of

knowledge, such as what vocabulary groups there are in the language and which are relevant

for L2 learners, what aspects of word knowledge learners need to learn to be able to master

a word, the goals of vocabulary learning, and the role of memory and motivation in the

process of vocabulary learning. The second section is called ´How vocabulary is learned´

and discusses the gradual learning process that leads to successfully learned lexical items.

The section consists of three constituent parts - ´Deliberate and incidental learning´,

´Repetition´, and ´Individual stages of remembering words´. The last theoretical section

focuses on vocabulary practice in the classroom and introduces a brief sample of explicit

vocabulary activities that English teachers can use.

The third chapter focuses on the research methods and introduces my three research

hypotheses, the research subjects, the research tool used, and the research and data analysis

process. Within the fourth chapter, the research findings and results are introduced,

discussed, and the research hypotheses are either confirmed or disproved. The fifth chapter

deals with the research implications and provides a few words on the research limitations,

implications for teaching, and suggestions for further research. In the Conclusion chapter,

all results and research findings are summarized. The whole piece of work ends with the

summary written in Czech.
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The overall goal of the research is to examine how deliberate vocabulary practice

influences vocabulary learning and if, in the end, leads to better learning results. Three

hypotheses are to confirm or disprove employing the research findings. H1: Weaker pupils

experience an improvement when practising vocabulary regularly in lessons. H2: Strong

pupils do not experience any considerable improvement when practising vocabulary

regularly in lessons. H3: In the whole language group, the average score improves when

practising vocabulary regularly in lessons. The research tool used is action research in the

form of an experiment. In the first part of the research, deliberate practice is integrated into

English lessons regularly. On the contrary, within the second research part, no special

attention to deliberate vocabulary practice is paid. At the beginning and the end of both

research parts, learners take a vocabulary test, and the results are analysed afterwards in

order to draw conclusions and either confirm or disprove the hypotheses stated above.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The goal of this chapter is to discuss the main points in the frame of the topic of

vocabulary teaching and learning. The whole theoretical background consists of three main

sections - ´Vocabulary learning´, ´How vocabulary is learned´, and ´Vocabulary practice in

the classroom – explicit vocabulary teaching activities´. The section ´Vocabulary learning´

covers the fundamental pieces of knowledge, such as what vocabulary groups there are in

the language and which are relevant for L2 learners, what aspects of word knowledge

learners need to learn to be able to master a word, the goals of vocabulary learning, and the

role of memory and motivation in the process of vocabulary learning. The second section is

called ´How vocabulary is learned´ and discusses the gradual learning process that leads to

successfully learned lexical items. The section consists of three constituent parts -

´Deliberate and incidental learning´, ´Repetition´, and ´Individual stages of remembering

words´. The last theoretical section focuses on vocabulary practice in the classroom and

introduces a brief sample of explicit vocabulary activities that English teachers can use.

Vocabulary Learning

Second Language Acquisition

Ellis (1997) defined the term ´L2 acquisition´ as “the way in which people learn a

language other than their mother tongue, inside or outside of a classroom” and the term

´second language acquisition´ as the study concerning the principles determining the

accomplishment of its goals (p. 3). Dörnyei (2009) agreed with this definition by citing de

Bot, Lowie, and Verspoor (2005) and stating that second language acquisition research

concerns how many languages one learns (p. 18). The adjective ´second´ implies that the

language is being learned subsequently to the mother tongue. However, the term can be used

for the acquisition of a third or even fourth language, too, and, therefore, it does not oppose

the appellation ´foreign´ (Ellis, 1997, p. 3). Lewis (1993) argued, moreover, that the

elementary term ´acquisition´ can be understood as “the internalisation of rules and formulas

which are then used to communicate in the L2” (p. 20). According to this explanation, one

can think that the term ́ acquisition´ is a synonym for ́ learning´. Nevertheless, Krashen, cited

by Lewis (1993), proposed that the term ´acquisition´ evolves the meaning of the

“spontaneous process of rule internalisation that results from natural language use, while

learning consists of the development of conscious L2 knowledge through formal study” (p.

20).
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Besides, Dörnyei (2009) clarified that it is possible to specify the term as ´instructed

second language acquisition´ – an academic appellation for language learning and teaching

in a classroom (p. 267). The terms ´explicit learning´ and ´explicit teaching´ are closely

related to these. To be clear, both terms are mutually connected, as there needs to be one

who teaches and one who learns as a consequence. The term ´explicit teaching´ refers,

according to Dörnyei (2009), to “any consciously applied teaching practice that elicits

explicit learning” (p. 269). Richards (2015) explained the difference between explicit and

implicit learning by stating that “explicit learning is conscious learning and results in

knowledge that can be described and explained, but implicit learning is learning that takes

place without conscious awareness and results in knowledge that the learner may not be able

to verbalize or explain” (p. 27). Dörnyei (2009) also cited Norris and Ortega (2000), who

proposed a crucial advantage of L2 explicit instruction over L2 implicit instruction, which

can be recognized as more natural and spontaneous, and so that explicit teaching approaches

in classroom instruction “lead to more substantial effects than implicit instruction” (p. 271).

Richards (2015) added that it is pivotal to consider that there are individual theories

of second language learning rather than a particular theory of how second language learning

happens (p. 31). Dörnyei (2009) specified, moreover, that the main goal of the researchers

occupying themselves with the field of second language acquisition is to establish

instructional strategies to enhance the “efficacy and efficiency of L2 learning” (p. 267).

Vocabulary in General

McCarthy (1990) reported that “it is the experience of most language teachers that

the single, biggest component of any language course is vocabulary. No matter how well the

student learns grammar, no matter how successfully the sounds of L2 are mastered, without

words to express a wide range of meanings, communication in an L2 just cannot happen in

any meaningful way. And yet vocabulary often seems to be the least systematized and the

least well catered for of all the aspects of learning a foreign language” (p. 8). According to

Stoller and Grabe (2018), the lack of vocabulary is the chief cause of frustration in terms of

reading and listening and “the common expression “I´m at the loss for words“ applies well

to the plight of non-native language users who often find themselves searching for words to

express themselves in speaking and writing” (p. 3043). Richards (2015) also pointed out the

importance of vocabulary knowledge and noted that grammar and words are usually

regarded as the foundation stones of language proficiency (p. 297). Well-developed reading,

writing, listening, and reading skills work on the assumption that a language learner is
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endowed with an extensive vocabulary. Therefore, it is apparent that each English language


[…]


The subsequent weakness of the research lies in the fact that in both research parts,

the first lesson of the topic was dedicated to intensive deliberate vocabulary practice, and at

the end of the lesson, pupils took the first vocabulary test. Therefore, short-term memory

could have played a crucial role and may have influenced the test results, especially the

results of those pupils that were usually concentrated and paid attention to what was going

on during lessons. Not taking the first vocabulary test at the end of the first lesson but rather

at the end of the second lesson would have, perhaps, slightly reduced the effect of short-term

memory on the test results, at least within the second research part when the target

vocabulary was deliberately practised only the first lesson of the topic. The overall research

results may have been influenced by the pupils´ predictability, too, since both research parts

were similar in the way the data were gathered. In the frame of both research parts, at the

end of the first lesson, learners took the test, and at the end of the last lesson, learners took
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the same test once more. Therefore, after the experience from the first research part, some

pupils might have predicted that they would take Test 2A at the end of the second research

part, and some pupils might have prepared for it at home.

The last weakness and limitation of the research that is worth mentioning is that there

was no exact demarcation between what could have been considered an improvement and

what should have only been regarded as a chance and coincidence. Nevertheless, to draw an

exact line between these two variables would require deeper, longer, and more complex

research.

Implications for Teaching

Even though the research was merely very general and not statistically proven, the

research findings showed that regular deliberate vocabulary practice was effective and

brought positive learning results since the pupils´ overall average score improved by eight

per cent at the end of the first research part. From the research findings, it can be deduced

that deliberate vocabulary practice is an indispensable part of English lessons and should not

be omitted. There are many various ways how to incorporate deliberate vocabulary practice

into a lesson. Some vocabulary practice activities were introduced in the theoretical

background of the paper. Nevertheless, the activities and tasks mentioned in the thesis

represent only a very brief sample, as many others are proven to be effective, too. It is always

the teachers´ task to think about the final form of deliberate vocabulary practice appropriate

to their learners that can be integrated into their English lessons. This piece of work should

serve as an inspiration for them.

Suggestions for Further Research

There was already plenty of research carried out in the field of vocabulary teaching

and learning exploring its aspects and contribution to English language learning.

Nevertheless, some suggestions for further research were introduced in the two previous

sections. It may be interesting to conduct the research once more but with more research

participants over a longer period and to conduct it as statistically proven research so the

results can be generalized.

Another valuable research may be the one which would explore the demarcation

between a point range in the tests that could be considered an improvement (the number of
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plus points) and one that can only be considered a coincidence as accurate as possible.

However, I believe that this kind of research would require a large sample of research

participants (a sufficient number of strong, average, and weak learners) and mathematical

capabilities at the advanced level to draw exact conclusions.
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VI. CONCLUSION

To understand the research process and findings properly, the fundamental pieces of

knowledge from the field of vocabulary learning and teaching had to be described and

explained in the frame of theoretical background. These main theoretical points cover topic

areas such as vocabulary selection, the difference between receptive and productive

vocabulary and between deliberate and incidental vocabulary learning, the levels of word

mastery, the role of memory, motivation, and repetition, individual stages of remembering

words, deliberate vocabulary practice in the classroom etc. Based on the knowledge

discussed in the theoretical background, it is apparent that vocabulary knowledge is integral

to language proficiency since words are needed to be able to communicate successfully, to

convey one´s thoughts, ideas, opinions, and beliefs.

The research was realized as action research in the form of an experiment, and there

were three hypotheses to be confirmed or disproved based on the research findings. The first

hypothesis said that weaker pupils experience an improvement when practising vocabulary

regularly in lessons. According to the research results provided above in the paper, the first

hypothesis was disproved as the test results of the weaker learners did not show any

improvement at the end of the research part that focused on regular deliberate vocabulary

practice compared to the test results at the end of the research part during which no special

attention to deliberate vocabulary practice was paid. Nevertheless, the research findings were

strongly influenced and limited by the absence of the two remaining weaker learners who

did not attend all parts of the research and, therefore, their test results could not have been

regarded as relevant to the research. Based on the second hypothesis, strong pupils do not

experience any considerable improvement when practising vocabulary regularly in lessons.

This hypothesis was confirmed since the strong learners obtained in both final tests a great

number of points, regardless of the teaching approach. A possible reason for this result may

have been the presumption that strong learners practise vocabulary at home regularly, and

therefore, it is possible that the deliberate vocabulary practice took place at home even during

the second research part when no special attention to the target vocabulary was paid. The

third hypothesis stated that in the whole language group, the average test score improves

when practising vocabulary regularly in lessons. The third hypothesis was proven to be true

as well. In the first research part aimed at regular deliberate vocabulary practice, the average

percentage score in the whole language group improved by eight per cent. In the second

research part that did not pay special attention to deliberate vocabulary practice, the average
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percentage score in the whole language group worsened by one per cent. Even though the

percentage difference was not striking, it was apparent that the deliberate vocabulary practice

led to improvement, while the other teaching approach that did not focus on vocabulary

practice was not as effective since the difference in success rate between the initial and the

final test was minimal. On the ground of the result, it can be presumed that vocabulary

learning happened, and the intensive vocabulary practice was effective.

As stated above in the thesis, the overall goal of the research was to examine impact

of deliberate vocabulary practice in the classroom instruction on vocabulary learning. The

research findings confirmed that regular deliberate vocabulary practice effectively

influenced vocabulary learning. Although the difference between the overall average score

in the first and the second teaching approach was not significant, it showed that there was

some improvement after all. Nevertheless, the research findings were limited by several

things, such as the considerable number of missing pupils - the research participants. Besides

that, it must have been emphasised that the research results and findings could not have been

generalized since they were not properly statistically proven. To draw more valid

conclusions, more research participants and a more time-proven and deeper research process

with more participants belonging to each group according to their language proficiency

(strong pupils, average pupils, and weak pupils) would be required. This idea can serve as a

suggestion for further research.
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APPENDIX A

Test 1 and Test 2
