## Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Bc. Kristýna Hrbáčková

Title: THE ROLE OF DELIBERATE VOCABULARY PRACTICE IN ENGLISH LANGUAGE TEACHING

Length: 72 pages

Text Length: 57 pages

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The motivation behind the choice of the topic is clearly laid out and it justifies it perfectly well. The author's genuine interest permeates the whole practical part and positively impacts the research design.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The theoretical part displays fulfilment of all the listed criteria. It is thorough, logically structured and it supports the practical part with relevant concepts that are reflected in the analysis of data. The level of citation practice is supra-standard.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Meticulously designed action research, thorough justification, seamless interaction between theory and application.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient See comments below
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The text occasionally suffers from morpho-syntactic inconsistencies; however, these do not constitute any systematic deviation from the required standard. Textual cohesion is perfectly adequate to content and style. Paragraph structure could be more varied to ease orientation for the reader.

<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p><b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
-- -- --

#### Final Comments & Questions

Apart from the points mentioned above, in my view, the merits of the thesis are particularly well represented by its systematic nature, realistic and achievable aims (see clear and replicable hypotheses) and its import in terms of classroom practice.

My critical remarks concern an issue that is in direct relation with the research itself. From my perspective, the key notion of this thesis is *improvement*. Alas, there is no explicit statement of how the author perceives this phenomenon apart from numerical references in the data analysis. I find this rather problematic and suppose this might be one of the causes of the inconclusive results.

Given the choice of the topic, it is to be expected that the number of variables that are out of the teacher's control can be overwhelming, which seems to be the case of the proposed text. The results show that the data would have to be much more robust to display less ambiguous tendencies; also, the significant time constraints played a negative role. It would have been beneficial had the author referred to a similar kind of local or international research and thus was able to compare and objectify her own conclusions. This also relates to the temporal status of the referenced bibliography – a more up-to-date psycholinguistic research would have helped support the author's own results.

I propose the following points for discussion at the thesis defence:

1/ Which factor influencing the ease/difficulty of lexeme retention poses the greatest challenge in the author's view? Could she comment using her professional experience so far?

2/ How does the author approach the teaching of semantically heavy lexemes since polysemy is such a characteristic feature of the English lexicon? How does she view the role of the grammar-translation method in teaching?

3/ Personally, which method of vocabulary repetition did the author use as a student and has it proven effective? How does she recognise that she 'knows a word', so to say?

Based on the reasons stated above, I recommend this thesis for defence and propose the assessment of 1, **výborně**.

~~Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.~~

Reviewer: PhDr. Klára Lancová, Ph.D.

Date: 29<sup>th</sup> August 2023

Signature: